Không chỉ có võ công khiến
giặc ngoại xâm phải chùn bước, triều Trần còn là một triều đại mà tư tưởng triết học Phật giáo đã
phát triển rực rỡ, thể hiện đầy đủ trí tuệ và bản lĩnh của người Đại Việt.

Trần Nhân Tông (1258-1308) là vị vua tiêu biểu cho tất cả những gì tốt đẹp như thế. Ông là con thứ 2
của Trần Thánh Tông, lên ngôi vua vào năm Kỷ Mão (1279). Nói đến Trần Nhân Tông, trước tiên là
nói đến một vị vua võ tướng, được sử sách ngợi ca là anh hùng cứu nước. Trong 2 cuộc kháng
chiến chống quân Nguyên xâm lược (1285 và 1288), ông đều thân ra trận, ngồi trên lưng ngựa dẫn
dắt con dân trải qua những thử thách gian lao. Khi viết ra những dòng thơ bất hủ :